
Uitvoeringsregeling subsidieverlening groen- en watermaatregelen 

Rijssen-Holten 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rijssen-Holten, overwegende dat het 

ter uitvoering van de Algemene subsidieverordening gewenst is nadere regels te stellen inzake het 

verlenen van subsidies ten behoeve van groen- en watermaatregelen; 

  

gelet op het bepaalde in: 

  

- artikel 2 lid 2 Algemene subsidieverordening; 

- de Algemene Wet Bestuursrecht; 

besluit vast te stellen de volgende uitvoeringsregeling: 

  

Uitvoeringsregeling subsidieverlening groen- en watermaatregelen Rijssen-Holten 

Artikel 1. Definities 
In deze uitvoeringsregeling wordt verstaan onder: 

  

• Dakconstructie: de samenstelling van balken (hout of staal), regels en bebording die sterk genoeg 

is om de dakbedekking van een gebouw te dragen en de wind-, regen-, en sneeuwbelasting op 

te vangen. De dakconstructie dient zodanig te zijn dat deze beloopbaar is voor onderhoud en in- 

spectie van een groendak. De aanvrager is verantwoordelijk voor de dakconstructie. 

• Gebouw: elk bouwwerk dat een voor mensen toegankelijke, overdekte ruimte vormt. 

• Groendak: een begroeid plat of hellend dak, dat is bedekt met beplanting. De daken zijn voorzien 

van een gesloten dakbedekking of dakpannen die aangevuld of vervangen worden door vegetatie. 

De opbouw bestaat uit een wortelwerende laag, een drainagelaag, een substraat laag met daarin 

de vegetatie. 

• Maatschappelijke organisatie: semi-publieke organisaties met een maatschappelijke doelstelling 

die op bedrijfsmatige wijze diensten aanbieden. Met deze term worden vooral scholen, verzorgings- 

en verpleeghuizen en woningcorporaties aangeduid. 

• Afkoppelen: het afkoppelen van regenwater van de gemeentelijke riolering en laten infiltreren in 

de bodem op eigen terrein. Systeemkeuze is aan de bewoner, maar het moet een statische berging 

van 50 liter per afgekoppelde vierkante meter dak- of straatoppervlak hebben. 

• Ontstenen: Het verwijderen van bestrating en het omzetten in groen (beplanting). 

• Regenton: Ook wel waterton genoemd, is een vat of ton waarin hemelwater wordt opgevangen 

dat via de regenpijp vanuit de dakgoot in de ton komt. 

• Groene gevel: Grondgebonden beplante gevels met één of meer vaste planten. De beplanting 

klimt zelf, of met gebruik van klimsteunen, langs de gevel omhoog. Een gevel is een buitenmuur 

van een gebouw. 

• Totaalsysteem voor hergebruik regenwater: complete sets (bestaande uit een watertank, een 

pomp, een filter en een overloop naar een infiltratievoorziening op eigen terrein) waarmee je re- 

genwater kan opvangen en hergebruiken. 

• Afkoppelplan: Een plan dat beschrijft hoe het regenwater wordt afgekoppeld van het rioolsysteem. 

In dat plan staat: een situatietekening van het afgekoppelde oppervlak, het aantal vierkante meter 

en hoeveel liter water er wordt opgevangen per vierkante meter. 

• Inrichtingsplan: Een plan dat beschrijft op welk dak het groene dak wordt aangelegd, het aantal 

vierkante meter en wat het waterbergend vermogen is. 

• Installatieplan: Een plan dat beschrijft hoe het regenwater wordt hergebruikt met een situatiete- 

kening en een beschrijving van het totaalsysteem. 

• Erkend installateur: Erkende of gecertificeerde installatiebedrijven/adviseurs zijn bekend met wet- 

en regelgevingen op hun vakgebied. 

Artikel 2. Doel 
Met deze regeling wordt beoogd om het hemelwater lokaal vast te houden en het stimuleren van ver- 

werken van hemelwater via groene daken en het afkoppelen en ontharden op particulier terrein en om 

meer biodiversiteit te bevorderen. 

Artikel 3. Reikwijdte 
1. Deze regeling geldt alleen voor woningen, bedrijfspanden en bijbehorende opstallen die zijn ge- 

legen binnen de gemeentegrenzen van Rijssen-Holten. 

Nr. 541513 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Rijssen-Holten 

Gemeenteblad 2024 nr. 541513 23 december 2024 1 



2. Een subsidie voor een groendak en/of groene gevel kan worden aangevraagd voor: 

Particuliere woningen inclusief bijbehorende opstallen; • 

• Maatschappelijke organisaties; 

• Bedrijfspanden 

3. De overige subsidies kunnen worden aangevraagd voor particuliere woningen inclusief bijbeho- 

rende opstallen. 

4. Een subsidieaanvraag kan worden ingediend door de eigenaar of huurder van het gebouw. Als 

het een huurwoning betreft dient de bewoner toestemming te hebben van de eigenaar. 

5. De activiteiten vinden uitsluitend plaats op eigen terrein, niet zijnde openbare ruimte 

Artikel 4. Subsidiabele activiteiten 
Een subsidie kan worden verstrekt voor: 

  

a. Groendak 

b. Groene gevel 

c. Regenton 

d. Boom planten 

e. Afkoppelen 

f. Ontstenen 

g. Hergebruik regenwater 

Artikel 5. Voorwaarden per subsidiabele activiteit 
a. Groendak: 

Voordat de subsidie kan worden aangevraagd moet er eerst een inrichtingsplan worden 

ingediend. 
- 

- Als het inrichtingsplan is goedgekeurd, kan de subsidie worden aangevraagd. 

- De subsidie is bedoeld voor de aanschaf en aanlegkosten van een groen dak. 

- Sloop-, onderhoud-, en advieskosten worden niet gesubsidieerd. 

- Het groene dak bestaat uit een wortelwerende laag, een drainagelaag en een substraat-laag 

met daarin de vegetatie. 

- Het groene dak heeft een minimale oppervlakte van 6 m². 

- Het perceel bevindt zich binnen de bebouwde kom. 

- Het is toegestaan een deel van de statische berging van 50 liter water per vierkante meter 

ergens anders op het perceel te realiseren (bijvoorbeeld in een infiltratievoorziening). De 

aanvrager toont dit aan in het inrichtingsplan. 

- Controle of het dak geschikt is voor een groen dak is de verantwoordelijkheid van de aan- 

vrager. 

- Het dak moet voldoen aan de technische richtlijnen NTA8292 en/of de VBB-FLL groendaken. 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur waarop het 

waterbergend vermogen staat. 

b. Groene gevel: 

De subsidie is bedoeld voor het aanbrengen van een groene gevel met beplanting op de 

begane grond. 
- 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur. 

c. Regenton: 

- Het aanschaffen en installeren van maximaal twee regentonnen. 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur. 

d. Boom planten: 

- De aanschaf van maximaal 3 bomen met een minimale stamomtrek van 8 cm op 1 meter 

boven de grond. 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur. 

e. Afkoppelen:  

- Voordat de subsidie kan worden aangevraagd moet er eerst een afkoppelplan worden inge- 

diend 

- Als het plan is goedgekeurd, kan de subsidie worden aangevraagd. 

- Het perceel bevindt zich binnen de bebouwde kom. 

- Adressen met een gescheiden stelsel zijn uitgesloten. 

Gemeenteblad 2024 nr. 541513 23 december 2024 2 



- Gemeente bekostigt, naast de subsidie, geen voorzieningen op eigen terrein. 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur. 

f. Ontstenen: 

- Door de verharding te verwijderen ontstaat er ruimte voor groen en kan regenwater weer 

de kans krijgen om in de bodem te trekken. 

- Minimale oppervlakte van 10 m². 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur. 

g. Hergebruik regenwater: 

- Voordat de subsidie kan worden aangevraagd moet er eerst een installatieplan worden in- 

gediend. 

- Als het plan is goedgekeurd, kan de subsidie worden aangevraagd. 

- Subsidie wordt verleend voor de aanschaf en installatie van totaalsystemen voor het opvan- 

gen, opslaan en hergebruiken van regenwater. 

- Het totale systeem kan minimaal 50 liter water per vierkante meter bergen en heeft een 

minimale inhoud van 3.000 liter. 

- Het water wordt gebruikt voor het doorspoelen van het toilet, voor de wasmachine, voor 

het sproeien van de tuin en voor schoonmaken en autowassen. Het is niet bedoeld voor 

drinkwater, douche- en badwater. 

- Het systeem is aangesloten op het regenwaterafvoersysteem van de woning of het pand. 

- De bijlagen van de subsidieaanvraag zijn een voor en na foto en een factuur. 

Artikel 6. Subsidiebedrag per activiteit 
1. De subsidie bedraagt nooit meer dan de werkelijke kosten. 

Groendak a. 

• €20,- per vierkante meter 

• €30,- per vierkante meter als de voorziening minstens 50 liter water per vierkante 

meter kan opvangen en bergen op eigen terrein 

  Particulieren: 

- Maximaal 75% van de totale kosten 

- Maximumbijdrage van €2.500,- 

  Bedrijven en maatschappelijke voorzieningen (scholen, sportaccommodaties et cetera): 

- 50% van de totale kosten 

- Maximumbijdrage van €10.000,- 

b. Groene gevel: 

• 50% van de gemaakte kosten 

• Maximumbijdrage van €5.000,- 

c. Regenton: 

• Voor een ton van 100-200 liter: €35,- 

• Voor een ton groter of gelijk aan 200 liter: €60,- 

d. Boom planten: 

• Maximaal €50,- per aangeplante boom 

e. Afkoppelen: 

• €10,- per m² dak- of straatoppervlak 

• Maximaal 75% van de gemaakte kosten 

• Maximumbijdrage van €5.000,- 

f. Ontstenen: 

• €10,- per m² 

• Maximumbijdrage van €200,- 

g. Hergebruik regenwater: 

• Maximaal 50% van de gemaakte kosten 

• Installatie door erkend installateur: maximumbijdrage van €3.000,- 

• Installatie zonder erkend installateur: maximumbijdrage van €500,- 

Gemeenteblad 2024 nr. 541513 23 december 2024 3 



Artikel 7. Bijzondere bepalingen/verplichtingen 
1. Activiteiten kunnen in combinatie met andere activiteiten aangevraagd worden. Met uitzondering 

van: 

• Het groendak type van €30,- per m² in combinatie met afkoppelen 

• Hergebruik regenwater in combinatie met afkoppelen 

2. Er kan subsidie aangevraagd worden voor maatregelen die na 2 augustus 2023 zijn uitgevoerd. 

3. De getroffen klimaatadaptieve maatregelen worden ten minste 5 jaar in stand gehouden. Dit geldt 

niet bij tussentijdse verkoop van de woning. 

4. De aanvrager van de subsidie stemt er mee in om aan een controle mee te werken en toestemming 

te verlenen voor bezoek op zijn of haar kavel en/of voor nadere uitleg. 

5. De vastgestelde subsidie wordt binnen zes weken uitgekeerd. 

Artikel 8. Procedure 
1. De aanvraag moet online worden ingediend op de website van de gemeente Rijssen-Holten. 

2. De beslistermijn op de aanvraag is 6 weken na de datum waarop de aanvraag is ingediend. 

3. Als er stukken ontbreken om de subsidieaanvraag te behandelen wordt de aanvrager in de gele- 

genheid gesteld om de ontbrekende stukken aan te leveren. Hiervoor krijgt de aanvrager tot 8 

weken na de datum waarop de aanvraag is ingediend. Als de aanvrager verzuimd heeft binnen 

de gegeven 8 weken de stukken compleet te maken wordt de aanvraag buiten behandeling gesteld. 

4. Als stukken ontbreken en de aanvrager in de gelegenheid is gesteld om de ontbrekende gegevens 

van de subsidievraag aan te vullen, geldt de dag waarop de aanvraag is aangevuld als datum van 

ontvangst van de volledig ingediende aanvraag. 

5. Als bijlage bij de subsidieaanvraag wordt meegezonden: 

Een kopie van de factuur; a. 

b. Een voor- en na-foto van de gesubsidieerde activiteit. 

Artikel 9. Weigeringsgronden 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 8 van de Algemene subsidieverordening wordt de subsidie- 

aanvraag geweigerd indien: 

• er al eerder het maximale subsidiebedrag is verstrekt voor het desbetreffende adres op 

grond van deze uitvoeringsregeling, tenzij de eigendomssituatie sindsdien is gewijzigd; 

• niet wordt voldaan aan de in deze regeling gestelde eisen. 

2. Een subsidieaanvraag wordt eveneens geweigerd indien het subsidieplafond van het betreffende 

jaar is bereikt. De aanvraag kan eventueel in het volgende jaar opnieuw worden ingediend, met 

inachtneming van de in deze regeling gestelde eisen. 

Artikel 10. Verdeling 
1. Subsidieaanvragen worden op volgorde van binnenkomst in behandeling genomen. 

2. Indien subsidieaanvragen een gelijke ontvangstdatum hebben en gezamenlijk het subsidieplafond 

wordt overschreden, wordt per loting beslist. 

Artikel 11. Inwerkingtreding, looptijd en subsidieplafond 
Deze uitvoeringsregeling treedt in werking op 2 augustus 2023 en eindigt op 31 december 2027. Het 

subsidieplafond voor de genoemde activiteiten is €260.000 voor 2024 en 2025 en €160.000 voor 2026 

en 2027. 

Deze uitvoeringsregeling is door het college van burgemeester en wethouders vastgesteld op 13 de- 

cember 2024. 

Gemeenteblad 2024 nr. 541513 23 december 2024 4 


